三文广旅提〔2023〕13号                   签发人：毋慧芳
办理结果：A
三门峡市文化广电和旅游局

对市政协八届一次会议第175号提案的答复
尊敬的王凤杰委员：

您提出的关于“打卡三门峡 提升吸附力”的提案收悉。现答复如下：

经历了三年疫情冲击，今年的文旅业迎来了疫后的反弹高峰，我局自年初就策划组织多场主题活动，推出优惠政策，拉动客源市场，提升城市知名度，进一步叫响文旅品牌。

一是政策补贴到位。出台《旅游奖励扶持资金暂行办法》，对旅游专列每趟最高奖励6万元，对旅游大巴每团最高奖励5万元，对入境旅游最高奖励5万元，对研学旅行最高奖励1万元，对地接社年度累计最高奖励10万元。这项政策同时可与河南省出台的奖励政策、三门峡所属县（市）区出台的奖励政策叠加使用。今年6月，我们对2020版奖励政策进行修订，再次加强奖补力度，出台《补充意见》，对已获旅游团队、自驾游、研学旅行奖励的可再享受年度累计奖励，三门峡的旅游景区可享受“景区奖补”。在“行走河南·读懂中国——夏日如歌·豫见三门峡”2023河南·三门峡文化旅游（西安）推介活动中，重磅首发500万三门峡文旅游消费券，多家文旅企业参与其中，通过真金白银的补贴，鼓励消费者打卡三门峡，打卡优质文旅产品，消费券的支付模式，即遵循打卡点位越多、获得优惠力度越大的消费逻辑，以此刺激游客消费热情。
二是积极借势借力扩大影响力。向旅游达人、美食博主、资深媒体人等代表赠送邀请函《大礼包》，积极运用新媒体传播平台和网络大V的影响力，迎合当下更受年轻人欢迎的网络传播方式，扩展我市文旅产品的“粉丝圈”。
三是编制精品旅游线路。摸排全市优质文旅资源，编制适合不同人群、不同主题、不同偏好的精品旅游线路，在各级媒体平台广泛发布，线路主要囊括“避暑纳凉·天然氧吧之旅”“激情嗨爽·亲水狂欢之旅”“邂逅浪漫·黄河露营之旅”“秘境探幽·民居康养之旅”“穿越古今·亲子研学之旅”等，涵盖我市主要的文化和旅游资源。

四是上线“一码游三门峡”APP，囊括我市景区、公园、博物馆、街区、特色村落等各类文旅资源和产品，不断完善内容和功能，优化体验感，并为游客打卡游览提供支持和服务，利用网友评价吸引“自来水”，提升点赞和好评量。
强有力的举措让今年春夏季我市文旅市场持续火爆，游客量和网络热度一再冲高。下一步，我们将继续推行切实可行的奖补政策，积极引导市场，大力引客入峡，激发市场活力，并在深入研讨的基础上，考虑将我市部分传统村落、乡村康养旅游示范村、产业园区、特色街区等纳入精品线路。结合文旅文创融合战略，围绕“四季三门峡”，精心策划筹办春季乡村旅游季、夏季暑期研学游、秋季乐享丰收月、冬季白天鹅旅游季等主题营销活动，通过精品线路推介等方式扩展客源市场，持续提升“黄河三门峡·美丽天鹅城”城市品牌影响力。

　　　　　　　　　　　　　   　2023年7月31日

联系部门及电话：三门峡市文广旅局宣传推广科 2169004

联系人：张洁

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科（1份）

三门峡市文化广电和旅游局办公室         2023年7月31日印发